
2c (ZO 

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP 

ADMINISTRATIE RUIMTELIJKE ORDENING EN HUISVESTING 

BESTUUR MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

BRUGGE 60 monumenten en een dorpsgezicht. 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN RUIMTELIJKE ORDENING EN 
HUISVESTING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 22 
februari 1989 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden 
van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 22 
februari 1989 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij besluit van de 
Vlaamse Executieve van 3 mei 1989 en 21 maart 1990; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 juni 1991 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 12 december 1991; 

BESLUIT : 

Artikel 1. - Worden beschermd als monument, overeenkomstig 
de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, 

De herberg gelegen sasplein 2 te Brugge: 5de afdeling 
sectie E nr. 6d, eigendom van de N.V. Interbrew, Gulden
straat 20, 2800 Mechelen. 



.' 

/5,. 

/6. 

/ 9. 

/10. 

/11. 

De Poertoren gelegen Begijnenvest te Brugge: 3de afdeling 
sectie C nr. 964a, eigendom van de Stad Brugge Burg 12, 
8000 Brugge. 

Het klooster (gedeelte) bestaande uit de kerk en de zie
kenzaal van de potterie en keuken, refter en 15de eeuws 
archiefkamertje gelegen Potterierei 78-79 te Brugge: 6de 
afdeling Sectie F nr. 77g, eigendom van O.C.M.W. 
Brugge Kartuizerinnenstraat 4, 8000 Brugge. 

Het deel van het sint-Godelieveklooster bestaande uit 
de kapel (1626-1726), het ingangsgebouw (1633), de zuid 
vleugel (1643) met inbegrip van de pandgang langs deze 
zuidvleugel en langs de kapel, de noordvleugel en de 
voormalige boerderij, gelegen Boeveriestraat 45-47, 
Brugge: 3de afdeling sectie C nr. 1438k (gedeelte) eigen 
dom van de V.Z.W. Sinte-Godelieveabdij Boeveriestraat 45, 
8000 Brugge en de Feitelijke Vereniging der Zusters van de 
sinte-Godelieveabdij, Boeveriestraat 45, 8000 Brugge. 

Het huis 
sectie B 
mevr. R. 

Het huis 
sectie F 
mevr. F. 

gelegen Hoogstuk 61 te Brugge: 2de afdeling 
nr. 341b (deel), eigendom van dhr. en 

Van MUllem-Debusscher, Hoogstuk 61, 8000 Brugge. 

gelegen Academiestraat 1 te Brugge: 6de afdeling 
nr. 504b (deel), eigendom van dhr. en 
Van Wambeke-Impe Academiestraat 1, 8000 Brugge. 

Het huis "Ter Buerse" gelegen Vlamingstraat 35 te Brugge: 
5de afdeling sectie E nr. 1172c (deel), eigendom van N.V. 
Bank van Roeselare en West-Vlaanderen Noordstraat 38, 8800 
Roeselare. 

Het huis gelegen Boomgaardstraat 7 "De Candelaere" te 
Brugge: lste afdeling sectie A nr. 694b (deel), 
eigendom van dhr. en mevr. Van Hoorebeke-Van Dorpe Boom
gaardstraat 7, 8000 Brugge. 

Het ~uis gelegen Geldmuntstraat 26 te Brugge: 4de afdeling 
sectie 0 nr. 372k (deel), eigendom van de N.V. Vastgoed 
Knobbelstraat 63, 8580 Avelgem. 

H~t huis gelegen Jan Van Eyckplein 8 "De Roode Steen" te 
Brugge: 6 de afdeling Sectie F nr. 607c, eigendom van de 
Nationale Maatschappij der Buurtspoorwegen Wetenschap
straat 14, 1040 Brussel. 

Het handelspand "De Gouden Kelk" gelegen Braambergstraat 
14 te Brugge: 2de afdeling sectie B nr. 906g (gedeelte) 
eigendom van dhr. en mevr. W. D'Hollander st.
Pieterskaai 17, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Vlamingstraat 22 "Den Ceulenaere" te 
Brugge: 6de afdeling sectie F nr. 636b en c (deel) eigen 
dom van dhr. P. Meynkens-Van Maele Markt 4, 8820 
Torhout. 



/ 

I 

13. Het huis gelegen Molenmeers 32 te Brugge: lste 
sectie A nr. 430a (deel), eigendom van dhr. en 
Vernieuwe-Legrand Molenmeers 32, 8000 Brugge. 

afdeling 
mevr. M. 

Het huis gelegen sint-Amandstraat 7 te Brugge: 4de afde
ling sectie D nr. 461a (deel), eigendom van Wed. J. Beer 
naert-Poleyn en Dhr. J. Beernaert st. Amandstraat 7, 8000 
Brugge. 

15. Het huis gelegen Hoogstraat 17 "Het gouden Schaeck" te 
Brugge: lste afdeling sectie A nr. 828f, eigendom van dhr. 
R. Seys Hoogstraat 17, 8000 Brugge. 

21. 

Het huis en de vesten van de eerste stadsomwalling (1127-
1128) gelegen Pieter Pourbusstraat 3 te Brugge: 5de afde
ling sectie E nr. 1139b en 1139c (deel), eigendom van dhr. 
en mevr. I. Vanden Berghe-Van de Walle Pieter Pourbus
straat 3, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Pieter Pourbusstraat 7 te Brugge: 5de 
afdeling Sectie E nr. 1137b, eigendom van dhr. en mevr. H. 
Vanooteghem-Kyndt Pieter Pourbusstraat 7, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Molenmeers 34 te Brugge: lste afdeling 
sectie A nr. 429d (deel), eigendom van dhr. en mevr. J. 
Roussel-Houtekier Molenmeers 34, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Groenerei 3 te Brugge: 2de afdeling 
sectie B nr. 935a (deel), eigendom van dhr. en mevr. M. 
Michot-De Mets Groenerei 3, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Oostmeers 9 te Brugge: 3de afdeling 
sectie C nr. 1136m (deel), eigendom van Wed. G. 
Demeester-De Clerck Oostmeers 9, 8000 Brugge. 

Het achterhuis gelegen Peperstraat 71 te Brugge: lste 
afdeling sectie A nr. 191v (deel), eigendom van dhr. en 
mevr. G. Vanhaecke-Winne peperstraat 71, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Boeveriestraat 6 te Brugge: 4de afdeling 
sectie D nr. 1647a (deel), eigendom van dhr. en mevr. R. 
Verhelst-Keukeleire Zeedijk Wenduine 52, 8420 Den Haan. 

Het huis gelegen Nieuwstraat 6 te Brugge: 3de afdeling 
sectie C nr. 109m (deel), eigendom van V.Z.W. 
St.Franciscus Xaverius-Instituut Mariastraat 7, 8000 
Brugge. 

Het huis gelegen Steenstraat 28 "'t Lammetje" te Brugge: 
4de afdeling sectie D 480c (deel), eigendom van 
P.V.B.A. Iral Gentstraat 60, 8770 Ingelmunster. 

Het huis gelegen Molenmeers 30 te Brugge: lste afdeling 
sectie A nr. 431f (deel), eigendom van dhr. en 
mevr. A. Maertens-Werbrouck Molenmeers 30, 8000 Brugge. 



33. 

Het huis gelegen Steenstraat 79 te Brugge: 3de afdeling 
sectie C nr. 121ge, eigendom van Wed. L. Kalkoen-Verbeeren 
Zuidzandstraat 40, 8000 Brugge en van dhr. en mevr. G. 
Matthys-Kalkoen Kastanjelei 6, 2130 Brasschaat. 

Het huis gelegen Heilige Geeststraat 3 te Brugge: 3de 
afdeling sectie C nr. 1179c (deel), eigendom van 
mevr. Coucke-De Caluwé en kinderen Heilige Geeststraat 3, 
8000 Brugge. 

Het huis gelegen Vlamingstraat 23 "De witte Pelikaan" te 
Brugge: 5de afdeling sectie E 1297g (deel), eigendom van 
- mevr. Nicole Algrain, Chemin des Vignerous 47, 5100 

Wépion 
- mevr. Marie-Jeanne Algrain, Avenue des Avocettes 6, 1420 

Braine-l'Alleud 
- mevr. Francine Algrain, Drève des Agaves 7, 1070 Brussel 
- mevr. Valentine Algrain, Rue Lucien Petit 34A, 5030 

Gembloux 
- mevr. Elisabeth Algrain, Place d'Arc 105, 7910 Arc-Wat 

tri pont 
- mevr. Gabrielle Algrain, Rue Maurice Simon 10, 5660 

Pesche 
- mevr. Marie-Madeleine Algrain, Place Favresse 23, 1310 

La Hulpe. 

Het huis gelegen Walplein 37 te Brugge: 3de afdeling 
sectie C nr. 1078w (deel), eigendom van dhr. en 
mevr. Van de Putte spiegelrei 18, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Zuidzandstraat 18 "De Schaeve" te Brugge: 
4de afdeling sectie D nr. 585n (deel), eigendom van N.V. 
Zilversteeg Muntplein 2, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Braambergstraat 34 "De Zwaan" te Brugge: 
2de afdeling sectie B nr.896f (deel), eigendom van dhr. en 
mevr. De Pretre-Van Dooren Braambergstraat 34, 8000 
Brugge. 

Het huis gelegen Langestraat 126 te Brugge: 2de afdeling 
sectie B nr. 19h (deel), eigendom van Wed. Sabbe
D'Hoedt P. Langestraat 126, 8000 Brugge en van dhr. en 
mevr. Bogaert-Sabbe, Van Steenestraat 20, 8310 Brugge. 

Het pand gelegen witte Leertouwersstraat 46-48 te Brugge: 
2de afdeling sectie B nr. 625k (deel) en 626c (deel), 
eigendom van dhr. en mevr. A. Standaert-Devos witte 
Leertouwersstraat 46-48, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Steenstraat 20 "In slijpe" te Brugge: 4de 
afdeling sectie D nr. 476h (deel), eigendom van 
Wed. Leon wittebroodt-Desmedt Magdalenastraat 8, 8200 
Brugge. 

Het huis gelegen Steenstraat 18 "De Lelie" te Brugge: 4de 
afdeling sectie D nr. 475p (deel), eigendom van 
dhr. Eric Lust, Geerolfstraat 12, 8000 Brugge en van mevr. 
Margaretha Termon, Daverlostraat 170 bus 9, 8310 Brugge. 



/38. 

/ 39. 

45. 

I 

Het huis gelegen Wollestraat 34 te Brugge: 3de afdeling 
sectie C nr. 197d (deel), eigendom van dhr. F. 
Meulemeester Sneppedreef 3, 8200 Brugge en van de Stad 
Brugge Burg 12, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Wollestraat 24 te Brugge: 3de afdeling 
sectie C nr. 179, eigendom van dhr. G. Miny, Lom
bardsijdelaan 153B, 8434 Middelkerke. 

Het huis gelegen Braambergstraat 17 te Brugge: 2de afde 
ling sectie B nr. 920a (deel), eigendom van dhr. en mevr. 
De Pretre Van Dooren Braarnbergstraat 34, 8000 Brugge. 

Het vroegere ambachtshuis van de kuipers, gelegen Vla 
mingstraat 17 te Brugge: 5de afdeling sectie E nr. 1344 
(deel), eigendom van dhr. R. Soetaert, Vlamingstraat 17, 
8000 Brugge. 

Het oud vleeshuis gelegen Vlamingstraat 44-46-48 te Brug
ge: 6de afdeling sectie F nr. 626a, eigendom van 
Stad Brugge, Burg 12, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Jan Van Eyckplein 10 te Brugge: lste 
afdeling Sectie A nr. 746 (deel), eigendom van dhr. W. Van 
Beylen Jan Van Eyckplein 10, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Sint-Jacobsstraat 1 te Brugge: 4de afde 
ling sectie D nr. 384, eigendom van de Vennootschap Ando 
Duinpad 1, bus 1, 8380 Zeebrugge. 

Het huis gelegen Langerei 1 te Brugge: 5de afdeling Sectie 
E nr. 528c (deel), eigendom van dhr. en mevr. E. Schepens
Rau Langerei 1, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Nieuwe Gentweg 53 te Brugge: 3de afdeling 
sectie: C nr. 318d (deel), eigendom van dhr. en mevr. L. 
Huysentruyt-Bout, Nieuwe Gentweg 53, 8000 Brugge. 

Het pand gelegen Kuipersstraat 31-33 te Brugge: 5de afde 
ling sectie E nr. 1264d (deel), eigendom van: 
- dhr. en mevr. Eeman-De Vrieze A., Brusselsesteenweg 17, 

9370 Lebbeke 
- mevr. Mieke Glorie, Rijselstraat 9jA6, 8800 Roeselare 
- dhr. en mevr. Dirk Goossens-Bekaert, Lommergang 4, 8300 

Knokke-Heist 
- mevr. Gilbert Jenny, Maria Van Bourgondiëlaan 63 bus 3, 

8000 Brugge 
- Neirynck-Vandevelde Roger Wed. en kinderen, Vesting

straat 73 bus 9, 8310 Brugge 
- dhr. en mevr. Robert Van Bellegem-Louagie, Koolkerkse 

Steenweg 33, 8000 Brugge 
- dhr. en mevr. Boels-Van Loo G., Helmweg 13, 8300 

Knokke-Heist 
- dhr. en mevr. Bourgeois-Logghe G., Baron Van der Brug 

genlaan 31, 8731 Wielsbeke 
- Van Reck R., Avenue des Aulnes 10, 1310 La Hulpe 
- mevr. Miranda Van Den Boomgaard, Larnbermontlaan 15, 1030 

Brussel. 



· . 

- dhr. en mevr. stragier-Van den Abeele P., Werfstraat 50, 
1570 Galmaarden 

- dhr. en mevr. K. Broeckaert-Timmerman, Koningin Astrid 
laan 6, 8200 Brugge 

- dhr. en mevr. Jan Claes-Borms, Heidebaan 55, 9100 
st.-Niklaas 

- mevr. E. Coppons, Donkoever 45, 9290 Berlare 
- dhr. en mevr. E. Debaut-Dhondt,Brusselsesteenweg 213A, 

9990 Maldegem 
- mevr. De Wever M., Polderstraat 2, 8310 Brugge 
- Wed. R. Van den Berghe, stijn Streuvelstraat 1-2, 8000 

Brugge 
- dhr. en mevr. André Blontrock-Van den Berghe,Leon de 

Foerestraat 29, 8000 Brugge 
- dhr. en mevr. Guido, Jules Van den Berghe-Van Haecht, 

Twee Dreven 56, 9830 sint-Martens-Latem 
- dhr. en mevr. Joost Vandekerckhove-Fabry, Onderwijslaan 

10, 3610 Diepenbeek 
- dhr. en mevr. Debie-Slembrouck François, Zarrenstraat 4, 

8610 Kortemark 
- dhr. en mevr. A. Defleur-Bernaert, Fort Zevenbergen 88, 

8200 Brugge 
- dhr. en mevr. Verachtert-De Wever H., Waversebaan 21, 

3031 Oud-Heverlee 
- dhr. en mevr. André Vermeersch-Neyt en Kinderen Noord

straat 47, 9990 Maldegem 
- mevr. Mirja-Kaarina Keisteri, Luthagesplanade lOB, 75225 

Uppsala (Zweden) 
- mevr. Virpi-Leena Keisteri, Teuro Pakkalantie 12D64, 

00400 Helsinki (Finland). 

Het huis gelegen Dijver 7 te Brugge: 3de afdeling sectie C 
nr. 256n (deel) eigendom van N.V. Strubbe Dorp West 138, 
9130 Lochristi. 

Het ambachtshuis van de kleermakers, gelegen Steenhouwers 
dijk 3 te Brugge: 2de afdeling sectie B nr. 916d, eigendom 
van dhr. en mevr. H. Hessels-Duthoye, Steenhouwersdijk 3, 
8000 Brugge. 

Het huis gelegen Beenhouwersstraat 24 te Brugge: 4de 
afdeling sectie D nr. 893e (deel), eigendom van Stad 
Brugge Burg 12, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Ganzestraat 28-30 te Brugge: 2de afdeling 
sectie B nr. 260 b en 259a (deel), eigendom van dhr. en 
mevr. Delbecque-Vanden Driessche Ganzestraat 28-30, 8000 
Brugge. 

De Kalvarie "'t Annaatje van 't Pitje", die zich bevindt 
aan de rechter zijgevel van het huis gelegen Carmerstraat 
84 te Brugge: lste afd. sectie A nr. 36e (deel), eigendom 
van dhr. A. Pyfferoen Carmerstraat 84, 8000 Brugge. 

De Minnewaterbrug (1739-1740) naar ontwerp van H. pulinckx 
gelegen Begijnenvest te Brugge: 3de afdeling sectie C 
zonder nummer, eigendom van Stad Brugge Burg 12, 8000 
Brugge. 



· ' 

Het Gouvernementspaleis gelegen Burg 3 te Brugge: 2de 
afdeling Sectie B nr. 1142 L2 (deel), eigendom van het 
Ministerie van openbare Werken Regie der Gebouwen West
Vlaanderen Oude Gentweg 75a, 8000 Brugge. 

Het huis met tuinpaviljoentje en tuinmuren gelegen Hoog 
straat 28 te Brugge: 2de afdeling sectie B nr. 1052c 
(deel), eigendom van N.V. Debercy Hoogstraat 28, 8000 
Brugge. 

Het huis met koetshuis gelegen Oude Burg 21 te Brugge: 3de 
afdeling sectie C nr. 151b (deel), eigendom van dhr. de 
Halleux Ignace Oude Burg 21, 8000 Brugge, van dhr. de 
Halleux André Oude Burg 21, 8000 Brugge, van mevr. de 
Halleux Anne-Marie Oude Burg 21, 8000 Brugge en van Wed. 
de Halleux-Morel Oude Burg 21, 8000 Brugge. 

Het huis gelegen Philipstockstraat 5 te Brugge: 6de afde 
ling sectie F nr. 647a (deel), eigendom van dhr. en mevr. 
J. Vandenweghe-Kemp, Philipstockstraat 5, 8000 Brugge. 

De Stadsschouwburg gelegen Vlamingstraat 27 te Brugge: 
afdeling Sectie E nr. 1278e en 1278d eigendom van Stad 
Brugge Burg 12, 8000 Brugge. 

5de 

/ 57. Het huis gelegen Minderbroederstraat 10 te Brugge: 2de 
afdeling Sectie B nr. 681d (deel), eigendom van mevr. 
D'Hollander-Bauwens st. Pieterskaai 17, 8000 Brugge. 

( 

59. 

60. 

Het huis en voormalig atelier gelegen Korte Vuldersstraat 
14 te 8000 Brugge: 3de afdeling sectie C nr. 1268g (deel), 
eigendom van dhr. en mevr. De Bondt-Dyargu Korte Vulders
straat 14, 8000 Brugge. 

Het kasteel Tudor gelegen Zeeweg 147 te 8200 Brugge (st.
Andries): 27ste afdeling sectie E nr. 122b, eigendom van 
Stad Brugge, Burg 12, 8000 Brugge. 

De huizen gelegen Onze-Lieve-Vrouwkerkhof Zuid 6-8 te 
Brugge: 3de afdeling sectie C nr. 211b en 211d, eigendom 
van Mevr. P. Maly, Bremlaan 5, 8300 Knokke-Heist en 
van dhr. R. Van Dierendonck Kartuizerinnenstraat 50, 8000 
Brugge. 

Art. 2. - Wordt beschermd als dorpsgezicht, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 : 

- het park van het kasteel Tudor, gelegen Zeeweg 147, te 8200 
Brugge (st.-Andries), bekend ten kadaster Brugge, 27ste 
afdeling, sectie E, perceelnummers 126f, 126g, 125b, 125a, 
124, 123, 122n, 122e, 122f, 122m, 121, 120, 119, 118, 117, 
115, 114, 113, 112, 111, 110, 109, 108, 116, 130W, 130v, 
130g2, 130f2, 130s, 130r, 136b, 136e, 137a, 138a, 139a, 140a, 
141a, 127b, eigendom van Stad Brugge, Burg 12, 8000 Brugge. 



I • 

Art. 3. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads- en 
dorpsgezichten . 

Brussel, 1 6 DEC. 1991 

De Gemeenschapsminister van Ruimtelijke ordening en 
Huisvesting, 

L. WALTNIEL. 


